
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 체육진흥과

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

체육진흥과 13,078,153 11,806,789 1,271,364

국 6,290 6,290 0

기 760,460 680,798 79,662

도 649,643 455,643 194,000

시 11,661,760 10,664,058 997,702

체육활동및시설운영 13,050,621 11,779,729 1,270,892

국 6,290 6,290 0

기 760,460 680,798 79,662

도 649,643 455,643 194,000

시 11,634,228 10,636,998 997,230

체육활동진흥 11,256,420 10,106,746 1,149,674

기 760,460 680,798 79,662

도 649,643 455,643 194,000

시 9,846,317 8,970,305 876,012

체육활동지원 1,311,816 1,298,666 13,150

201 일반운영비 24,173 25,643 △1,470

01 사무관리비 24,173 25,643 △1,470

◐일반수용비 14,023 15,493 △1,470

Ο체육 업무추진 3,000 4,470 △1,470

202 여비 5,206 5,536 △330

01 국내여비 5,206 5,536 △330

◐체육업무 추진 4,206 4,536 △330

307 민간이전 1,261,953 1,247,003 14,950

02 민간경상사업보조 803,405 795,405 8,000

◐전북특별자치도 장애인체육대회
30,000 25,000 5,000

◐장애인 체육인의 밤 행사
6,000 3,000 3,000

03 민간단체법정운영비보조 458,548 451,598 6,950

◐김제시 장애인체육회 초과근무수당
6,950 3,000 3,950

◐김제시 장애인체육회 사무실 운영비
18,450 15,450 3,000

체육활동지원(보조) 62,000 0 62,000

도 62,000 0 62,000

307 민간이전 62,000 0 62,000

도 62,000 0 62,000

02 민간경상사업보조 62,000 0 62,000

◐김제시 배드민턴협회장배 대회(추경전 사
용승인) 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

◐김제시협회장배 동호인이벤트 테니스대회(
추경전 사용승인) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000
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3,000,000원

4,206,000원

30,000,000원

6,000,000원

6,950,000원

18,450,000원

8,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

◐김제시 클럽대항전 및 사회봉사단체 족구
대회(추경전 사용승인) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

◐2025년 김제시 시니어체육협의회 각종체육
대회(추경전 사용승인) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

◐김제시협회장배 동호인 대축전 족구대회
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

◐김제시 탁구협회장배 탁구대회
4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

◐김제시 궁도협회장기 활쏘기대회
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

◐김제시 볼링협회장배 볼링대회
4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

◐김제시 골프협회장배 대회
2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

◐김제시 당구연맹 벽골제배 3쿠션 스카치당
구대회 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

◐김제시 수영연맹회장배 지평선수영대회
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

체육시설확충 269,000 254,000 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐체육시설 준공식 15,000 0 15,000

생활밀착형 국민체육센터 건립 5,550,000 5,000,000 550,000

401 시설비및부대비 5,550,000 5,000,000 550,000

01 시설비 5,550,000 5,000,000 550,000

◐생활밀착형 국민체육복합센터 건립
5,550,000 5,000,000 550,000

지평선 벽골제 다목적 체육관 건립(자체) 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◐지평선 벽골제 다목적 체육관 바람막이 설
치 120,000 0 120,000

직장운동경기부운영(보조) 669,000 665,000 4,000

도 43,000 39,000 4,000

시 626,000 626,000 0

301 일반보전금 669,000 665,000 4,000
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4,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

2,500,000원

2,500,000원

10,000,000원

5,000,000원*3개소

5,550,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

도 43,000 39,000 4,000

시 626,000 626,000 0

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 669,000 665,000 4,000

◐직장운동 경기부 운영
669,000 665,000 4,000

도 43,000 39,000 4,000

시 626,000 626,000 0

스포츠마케팅지원 17,597 18,712 △1,115

201 일반운영비 15,012 15,962 △950

01 사무관리비 15,012 15,962 △950

◐일반수용비 7,408 8,358 △950

Ο스포츠마케팅 업무추진
4,050 5,000 △950

202 여비 2,585 2,750 △165

01 국내여비 2,585 2,750 △165

◐스포츠마케팅 업무추진
2,585 2,750 △165

전국(도 단위) 체육대회 및 전지훈련 유치 577,000 817,000 △240,000

307 민간이전 577,000 817,000 △240,000

02 민간경상사업보조 577,000 817,000 △240,000

◐제5회 우수선수 선발전 및 최강전 전국초등
학교 태권도 대회 0 210,000 △210,000

◐제12회 지평선배 전국 줄다리기 대회
0 40,000 △40,000

◐제24회 김제 새만금 지평선 전국 마라톤 대
회 0 100,000 △100,000

◐2025년 정소영배 전국 배드민턴 대회
0 40,000 △40,000

◐2025 전국 연맹종별 배드민턴 선수권 대회(
초등) 150,000 0 150,000

전국(도 단위) 체육대회 및 전지훈련 유치(보조) 518,000 0 518,000

도 128,000 0 128,000

시 390,000 0 390,000

307 민간이전 518,000 0 518,000

도 128,000 0 128,000

시 390,000 0 390,000

02 민간경상사업보조 518,000 0 518,000

◐제5회 우수선수 선발전 및 최강전 전국초등
학교 태권도대회 240,000 0 240,000

도 30,000 0 30,000

시 210,000 0 210,000

◐제12회 지평선배 전국 줄다리기대회
50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000
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669,000,000원

4,050,000원

2,585,000원

0원

0원

0원

0원

150,000,000원

240,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

◐제24회 김제새만금 지평선 전국마라톤대회
110,000 0 110,000

도 10,000 0 10,000

시 100,000 0 100,000

◐2025년 정소영배 전국배드민턴대회
45,000 0 45,000

도 5,000 0 5,000

시 40,000 0 40,000

◐2025년 김제지평선배 전국공무원 야구대회(
추경전 사용승인) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

◐제9회 전북특별자치도축구협회장배 시군대
항축구대회(추경전 사용승인)

10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

◐제5회 전북특별자치도 태권도한마당대회(
추경전 사용승인) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

◐제28회 문화체육관광부장관기 시도대항 전
국족구대회(추경전 사용승인)

10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

◐제24회 국무총리배 생활체육 전국게이트볼
대회(추경전 사용승인) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

◐제36회 문화체육관광부장관기 전국중고하
키대회 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

◐2025 공군참모총장배 민군 전국족구대회
3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

◐전국어르신 생활체육체조 페스티벌
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

학교체육시설 개방 지원사업(보조) 58,179 0 58,179

기 40,725 0 40,725

시 17,454 0 17,454

307 민간이전 58,179 0 58,179

기 40,725 0 40,725

시 17,454 0 17,454

02 민간경상사업보조 58,179 0 58,179

◐학교체육시설 개방 지원사업
58,179 0 58,179

기 40,725 0 40,725

시 17,454 0 17,454

지역자율형 생활체육활동 지원(보조) 13,550 0 13,550
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110,000,000원

45,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

58,179,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

기 9,500 0 9,500

시 4,050 0 4,050

307 민간이전 13,550 0 13,550

기 9,500 0 9,500

시 4,050 0 4,050

02 민간경상사업보조 13,550 0 13,550

◐지역자율형 생활체육활동 지원사업
13,550 0 13,550

기 9,500 0 9,500

시 4,050 0 4,050

신나는 주말체육 프로그램 지원사업(보조) 24,910 0 24,910

기 17,437 0 17,437

시 7,473 0 7,473

307 민간이전 24,910 0 24,910

기 17,437 0 17,437

시 7,473 0 7,473

02 민간경상사업보조 24,910 0 24,910

◐신나는 주말체육 프로그램
24,910 0 24,910

기 17,437 0 17,437

시 7,473 0 7,473

종목단체 및 지방체육회 운영(보조) 12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◐종목단체 및 지방체육회 운영
12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

문화체육시설운영 1,794,201 1,672,983 121,218

국 6,290 6,290 0

시 1,787,911 1,666,693 121,218

체육시설 운영관리 849,236 817,000 32,236

201 일반운영비 521,245 522,795 △1,550

01 사무관리비 21,645 23,195 △1,550

◐일반수용비 13,745 15,295 △1,550

Ο체육시설 운영물품 등 구입
9,245 10,795 △1,550

202 여비 3,350 3,564 △214

01 국내여비 3,350 3,564 △214

◐체육시설관리 업무추진
3,350 3,564 △214

405 자산취득비 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 34,000 0 34,000
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13,550,000원

24,910,000원

12,000,000원

9,245,000원

3,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

◐시설관리용 물품 구입 34,000 0 34,000

Ο실내수영장 수중 자동 청소기
16,000 0 16,000

Ο야구장 다목적 정비기계
18,000 0 18,000

체육시설 유지보수 420,218 353,718 66,500

201 일반운영비 207,430 200,930 6,500

01 사무관리비 64,430 57,930 6,500

◐어린이 물놀이장 운영 1,000 2,000 △1,000

Ο홍보물 제작 500 1,000 △500

Ο화장지 및 청소용품 등 500 1,000 △500

◐체육시설 보수 업무추진
1,000 1,500 △500

◐정기안전점검 용역 18,000 10,000 8,000

401 시설비및부대비 169,140 109,140 60,000

01 시설비 168,400 108,400 60,000

◐시민문화체육공원 내 시설물 유지관리 공
사 168,400 108,400 60,000

Ο시민운동장 노후 변압기 교체
60,000 0 60,000

국민체육센터 관리 84,360 84,760 △400

201 일반운영비 78,360 78,760 △400

01 사무관리비 6,000 6,400 △400

◐일반수용비(화장지 등 청소용품 구입)
1,100 1,500 △400

장애인체육관 관리 44,800 45,150 △350

201 일반운영비 35,140 35,490 △350

01 사무관리비 5,700 6,050 △350

◐일반수용비 900 1,250 △350

Ο화장지 등 청소용품 구입
900 1,250 △350

하키전용구장 관리 33,400 33,700 △300

201 일반운영비 30,200 30,500 △300

01 사무관리비 5,200 5,500 △300

◐일반수용비 900 1,200 △300

Ο화장지 등 청소용품 구입
900 1,200 △300

금산면 종합체육관 관리 28,800 29,100 △300

201 일반운영비 27,700 28,000 △300

01 사무관리비 4,700 5,000 △300

◐관리용역비 4,700 5,000 △300

Ο소방시설물 관리대행 용역
3,200 3,500 △300

파크골프장 관리 201,582 175,250 26,332
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16,000,000원

18,000,000원

500,000원

500,000원

1,000,000원

18,000,000원

30,000,000원*2개

1,100,000원

900,000원

900,000원

3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육진흥과
정책: 체육활동및시설운영
단위: 문화체육시설운영 (단위:천원)

101 인건비 108,782 83,250 25,532

04 기간제근로자등보수 108,782 83,250 25,532

◐파크골프장 운영 및 시설관리 108,782 83,250 25,532

Ο파크골프장 청하(3명) 및 죽산(3명) 운영·
시설관리 100,414 77,145 23,269

Ο4대보험료 8,368 6,105 2,263

201 일반운영비 12,800 12,000 800

01 사무관리비 2,800 2,000 800

◐일반수용비 2,800 2,000 800

Ο청하파크골프장 운영물품
1,800 2,000 △200

Ο죽산파크골프장 운영물품
1,000 0 1,000

지평선벽골제 다목적체육관 관리 58,305 60,805 △2,500

201 일반운영비 8,560 11,060 △2,500

01 사무관리비 1,500 4,000 △2,500

◐일반수용비 1,500 4,000 △2,500

Ο청소용품 등 구입 1,000 3,000 △2,000

Ο사무용품 등 구입 500 1,000 △500

행정운영경비(체육진흥과) 26,880 27,060 △180

기본경비(체육진흥과) 26,880 27,060 △180

기본경비(체육진흥과) 26,880 27,060 △180

203 업무추진비 4,620 4,800 △180

04 부서운영업무추진비 4,620 4,800 △180

◐체육진흥과 4,620 4,800 △180

재무활동(체육진흥과) 652 0 652

보전지출(체육진흥과) 652 0 652

보전지출(체육진흥과) 652 0 652

802 반환금기타 652 0 652

02 시ㆍ도비보조금반환금 652 0 652

◐2024년 소규모 생활체육시설 조성 지원 사업
집행잔액 및 이자반납 312 0 312

◐2024년 시군 직장운동경기부 운영 사업 이자
반납 66 0 66

◐2024년 국제 및 전국규모 주요 체육대회 지
원 사업 집행잔액 274 0 274
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100,414,000원

8,368,000원

1,800,000원

1,000,000원

1,000,000원

500,000원

4,620,000원

311,990원

65,300원

273,850원


